

COPIA



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 13-04-17 Numero 70

Oggetto: MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE ANNO 2016 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

L'anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 09:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo	Carica	Pres. / Ass.
MONTI LUIGI	SINDACO	A
ROMOLI MAURO	VICE SINDACO	P
PRIMUCCI ANDREA	ASSESSORE	P
LANZI MARIANGELA	ASSESSORE	P
RICOTTA ALESSANDRA	ASSESSORE ESTERNO	P

presenti n. 4 assenti n. 1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO Appignanesi Giuliana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig ROMOLI MAURO, nella sua qualità di VICE SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

- ✓ Che con delibera di giunta comunale n. 230 del 30/11/2015 è stato approvato il progetto dei lavori di manutenzione della viabilità comunale anno 2015, dell'importo complessivo di euro 98.342,80, di cui euro 53.470,69 , il quale prevedeva la realizzazione di 150 metri di condotta fognaria per le acque bianche lungo la strada comunale Vaglie e il rifacimento della pavimentazione bituminosa della strada comunale denominata "Corta per la stazione" per un tratto di circa 650 metri dopo l'incrocio con via P.Umberto Ciccioni in direzione valle;
- ✓ Che nel programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018, approvato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 13/04/2016 era previsto per l'anno 2016 un intervento dal titolo "manutenzione viabilità comunale 2016" – scheda n. 5/2016 - per un importo complessivo di euro 60.736,11 da finanziarsi in parte con gli oneri di urbanizzazione , in parte con i contributi delle attività estrattive, in parte con contributi pubblici;
- ✓ Che in data 19/12/2016 l'ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto dei lavori di manutenzione della viabilità comunale per l'anno 2016 dell'importo complessivo di euro 24.909,90 di cui euro 19.535,58 per lavori stradali ed euro 5.374,32, per somme a disposizione, che prevede il rifacimento della pavimentazione bituminosa su un ulteriore tratto della strada comunale "Corta per la stazione", non previsto nel precedente progetto, della lunghezza di circa 300 metri;
- ✓ Che con atto n. 226 del 22/12/2016 la giunta comunale ha deliberato:
 - ✓ di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "manutenzione della viabilità comunale anno 2016" redatto dall'ufficio tecnico comunale, settore B, per un importo netto dei lavori di € 19.535,58, compresi oneri per la sicurezza per € 502,20, oltre € 5.374,32 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi € 24.909,90, composto degli elaborati tecnici riepilogati in narrativa e con il seguente quadro economico generale di spesa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A) LAVORI IN APPALTO			
a) Lavori a base d'asta	importo		
a.1) Lavori a misura - cat. OG3 - sistemazione strade (esclusi oneri sic.)	€	19.033,38	
Totale lavori a base d'asta			€ 19.033,38
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			
b.1) oneri per la sicurezza per lavori OG3	€	502,20	
Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso a base d'asta			€ 502,20
Totale lavori in appalto	100%		€ 19.535,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
c) accantonamenti (art.12 DPR 207/2010): 3,04% del totale intervento			€ 747,27
e) imprevisti e lavori su fattura, iva compresa			€ 329,22
g) I.V.A. su	perc.	importo	
g.1) lavori in appalto A) al	22%	€ 4.297,83	
Totale IVA			€ 4.297,83

Totale somme a disposizione	€ 5.374,32
TOTALE INTERVENTO	€ 24.909,90

- ✓ che di seguito con determina del responsabile UTC n. 515/1181RG del 23/12/2016 si è determinato:
 - ✓ di aggiudicare i lavori di "manutenzione viabilità comunale anno 2016, approvati con delibera di giunta comunale n. 226 del 22/12/2016 nell'importo complessivo di euro 24.909,90, di cui euro 19.535,58 per lavori in appalto compresi oneri per la sicurezza, alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc. 01016890434, con sede in c.da Santa Maria in Paterno 62, 62010, a Treia (MC), per l'importo netto € 15.805,04, compresi € 502,20 per oneri per la sicurezza, oltre iva come per legge, come da offerta acquisita aln. 17994 di protocollo del comune in data 23/12/2016 e nel rispetto del capitolato speciale di appalto allegato al progetto approvato;
- ✓ che i lavori affidati alla ditta SGF di Scarponi Ivano e C. snc di Treia prevedevano sostanzialmente il rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso su un tratto della strada comunale Corta per la stazione della lunghezza di circa 300 metri;

Considerato:

- ✓ che a seguito del ribasso offerto dalla ditta SGF di Scarponi Ivano e C. snc di Treia, l'amministrazione comunale ha manifestato la volontà di utilizzare tale economie per completare l'intervento di rifacimento della pavimentazione bituminosa della strada comunale "Corta per la stazione" su tutto il tracciato compreso tra l'incrocio con via P.U. Ciccioli e la strada provinciale n. 124;
- ✓ che in corso d'opera si è verificata inoltre la necessità di apportare delle modeste modifiche al progetto approvato che sostanzialmente riguardano la realizzazione di una minore quantità di conglomerato bituminoso tipo BINDER per risagomatura della carreggiata stradale e la realizzazione di una maggiore quantità di tappetino bituminoso per lo strato di usura;
- ✓ che pertanto, sulla base delle indicazioni date dall'amministrazione comunale, è stata predisposta da parte dell'UTC l'allegata perizia di variante nell'importo complessivo immutato di euro 24.909,90 che oltre alle necessarie modifiche delle quantità delle singole lavorazioni previste in progetto, prevede il recupero del ribasso d'asta;

Vista:

- ✓ l'allegata perizia di variante dei lavori di manutenzione che prevede il quadro economico generale di spesa di seguito riportato, nell'importo complessivo immutato di euro 24.909,90:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A) LAVORI IN APPALTO			
a) Lavori a base d'asta	importo		
a.1) Lavori a misura - cat. OG3 - sistemazione strade (esclusi oneri sic.)	€		
	24.555,84		
Totale lavori a base d'asta			€ 24.555,84
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			
b.1) oneri per la sicurezza per lavori OG3	€	656,00	
Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso a base d'asta			€ 656,00

<i>Totale lavori in appalto</i>			
TOTALE NETTO LAVORI DI CONTRATTO, al netto del ribasso d'asta del 19,60%, compresi oneri di sicurezza (+ euro 4.593,86 rispetto all'importo contrattuale di euro 15.805,04)			€ 25.211,84 €. 20.398,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
c) accantonamenti (art.12 DPR 207/2010): 3,04% del totale intervento			€ 0,00
e) imprevisti e lavori su fattura, iva compresa			€ 23,24
g) I.V.A. su	perc.	importo	
g.1) lavori in appalto A) al	22%	€ 4.487,76	
Totale IVA			€ 4.487,76
Totale somme a disposizione			€ 4.511,00
TOTALE INTERVENTO			€ 24.909,90

Preso atto:

- ✓ che i lavori previsti nella perizia di variante non modificano in alcun modo le previsioni progettuali e si rendono necessari esclusivamente per estendere i lavori su tutto il tracciato stradale, secondo le indicazioni date dall'amministrazione comunale;
- ✓ che in forza della suddetta perizia di variante l'importo dei lavori principali di contratto, affidati alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. S.n.c di Treia, cod.fisc. 01016890434, subiscono un aumento di netti euro 4.593,86 passando da euro 15.805,04 ad euro 20.398,90;
- ✓ che l'approvazione della perizia di variante in argomento non comporta maggiori oneri per l'amministrazione comunale;
- ✓ che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto gli atti di perizia senza riserva alcuna;
- ✓ altresì atto della volontà dell'amministrazione comunale di realizzare dei cordoli in conglomerato bituminoso della larghezza di cm 60 e altezza di cm 3 nel tratto della strada comunale in argomento interno al centro abitato;

Ravvisata:

- ✓ l'urgenza di approvare l'allegata perizia di variante dei lavori di che trattasi;

Preso atto inoltre:

- ✓ che ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi al progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione, sostituisce il permesso di costruire;

Visti:

- ✓ il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- ✓ il d.lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici;
- ✓ decreto del presidente della repubblica del 5 Ottobre 2010 n. 207 - regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
- ✓ lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Preso atto infine:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli

allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta:

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

- 1) di approvare l'allegata perizia di variante dei lavori di "manutenzione della viabilità comunale anno 2016" redatta dall'ufficio tecnico comunale, settore B, completa di computo metrico di perizia di variante, schema atto di sottomissione, nell'importo complessivo generale immutato di euro 24.909,90 di cui euro 20.398,90 per lavori al netto del ribasso d'asta del 19,60% e compresi gli oneri per la sicurezza per euro 656,00, e con il seguente quadro economico generale di spesa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A) LAVORI IN APPALTO			
a) Lavori a base d'asta		importo	
a.1) Lavori a misura - cat. OG3 - sistemazione strade (esclusi oneri sic.)		€	
		24.555,84	
Totale lavori a base d'asta			€ 24.555,84
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			
b.1) oneri per la sicurezza per lavori OG3		€ 656,00	
Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso a base d'asta			€ 656,00
<i>Totale lavori in appalto</i>			
TOTALE NETTO LAVORI DI CONTRATTO,			€
al netto del ribasso d'asta del 19,60%, compresi oneri di			25.211,84
sicurezza			
(+ euro 4.593,86 rispetto all'importo contrattuale di euro			€.
15.805,04)			20.398,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
c) accantonamenti (art.12 DPR 207/2010): 3,04% del totale intervento			€
			0,00
e) imprevisti e lavori su fattura, iva compresa			€
			23,24
g) I.V.A. su	perc.	importo	
g.1) lavori in appalto A) al	22%	€ 4.487,76	
Totale IVA			€ 4.487,76
Totale somme a disposizione			€ 4.511,00
TOTALE INTERVENTO			€
			24.909,90

- 2) di dare atto infine che la presente deliberazione di giunta comunale, ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, sostituisce anche il permesso di costruire;
- 3) di autorizzare la realizzazione di n. 3 dossi artificiali in conglomerato bituminoso della larghezza di cm 60 e altezza di cm 3 nel tratto della strada comunale "Corta per la stazione" interno al centro abitato come delimitato ai sensi del vigente codice della strada e del relativo regolamento di attuazione;
- 4) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai

sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;

- 5) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

PARERI DI REGOLARITA'
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 13-04-2017: Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato F.to CANULLO FEDERICO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 13-04-2017: Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato F.to Giannandrea Rosanna

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO
F.to Appignanesi Giuliana

Il VICE SINDACO
F.to ROMOLI MAURO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ☐ E' stata affissa all'albo pretorio comunale on line il giorno 02-05-17, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).
- ☐ E' stata trasmessa con elenco n. _____, in data _____, ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).
- ☐ E' stata trasmessa al Prefetto (art. 135, del T.U. 18.8.2000, n. 267).con lettera n. _____, in data _____.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario
F.to Appignanesi Giuliana

○ _____

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- ☐ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____:
- ☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n. 267/2000)
- ☐ Ha acquistato efficacia il giorno _____, avendo il Consiglio confermato l'atto con deliberazione n. _____ del _____ (art. 127, c. 2, del T.U. n. 267/2000);
- ☐ E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale on line, come prescritto dall'art. 124, c. 2, del T.U. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 02-05-17, al 17-05-17,

Dalla residenza comunale, li

Il Responsabile del Servizio
F.to Appignanesi Giuliana

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario